
SEXTA-FEIRA, 04 DE JULHO DE 20148 CADERNO 1

de Trabalho, a fi m de cumprir legalmente o objeto proposto pela 
convenente.
Convenio: 1-12
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06244134363710000    335041              0101000000          Estadual
Partes:
Concedente: PARÁ SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANCA 
PUBLICA
Benefi ciário ente Público: CONFERENCIA NACIONAL DOS BISPOS 
DO BRASIL - REGIONAL NORTE 2
Nome do Ordenador: LUIZ FERNANDES ROCHA

EXTRATO DE ATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 710029

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 017/2014-SEGUP/PA

ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços n.º 017/2014-SEGUP/PA, 
fi rmada entre a SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA 
PÚBLICA E DEFESA SOCIAL DO ESTADO DO PARÁ e a 
LAITANO SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA LTDA - ME, CNPJ/ME 
nº 17.023.484/0001-97; MODALIDADE: Pregão Eletrônico SRP 
nº 008/2014-SEGUP. OBJETO: Eventual aquisição de ilha de 
edição, para o Centro Integrado De Operações – CIOp, a 
ser utilizada para edição de vídeos institucionais, vídeos 
capturados pelas câmeras e eventos em geral veiculados 
pelo Centro Integrado de Operações, de acordo com as 
condições e especifi cações técnicas constantes no Edital do 
Pregão Eletrônico SRP n. 008/2014-SEGUP/PA e seus anexos, 
oferecidos pela proposta classifi cada em primeiro lugar, 
para o item, nos termos do Edital, no certame acima 
mencionado, da seguinte empresa:

Nome da Empresa: LAITANO SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA  LTDA-ME
CNPJ: 17.023.484/0001-97
ITEM DESCRIÇÃO UND QTD VALOR 

UNIT.
VALOR 
TOTAL

1

AQUISIÇÃO DE ILHA 
DE EDIÇÃO.  MARCA 
APPLE – MODELO: 
ME088BZ/A

UNIDADE 03

R $ 
13.000,00 
(treze mil 
reais)

R$ 
39.000,00 

(trinta e 
nove mil 

reais)
 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 10.520/2002 e Decreto 
Estadual nº 876/2013 e demais legislações correlatas. DATA 
DE ASSINATURA: 02/07/2014. VIGÊNCIA: De 02/07/2014 a 
01/07/2015. SIGNATÁRIOS: Pela SECRETARIA DE ESTADO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL DO ESTADO 
DO PARÁ, o senhor Cláudio Jorge da Costa Lima, Secretário 
Adjunto de Gestão Administrativa, e pela LAITANO SOLUÇÕES 
EM TECNOLOGIA LTDA-ME, a senhora Carolina Fonseca de 
Almeida, sócia-proprietária. 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 710123
PORTARIA Nº 1.158/2014-SAGA/SEGUP 

BELÉM, 03 DE JULHO DE 2014. 
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria 
de Estado de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no 
uso de suas atribuições legais, e CONSIDERANDO: O Processo 
nº 2014/299154 de 02 de julho de 2014. CONSIDERANDO: 
A Portaria nº 912/2014-SAGA/SEGUP de 09 de junho de 
2014, publicada no DOE nº 32.662, de 12 de junho de 2014, 
que concedeu férias ao servidor BRENNO MORAIS MIRANDA, 
Coordenador de Analise Criminal, MF nº 57193746/2, de 01 
a 30 de julho de 2014. RESOLVE: Retifi car o período de férias 
do servidor BRENNO MORAES MIRANDA, MF nº 57193746/2, 
referente ao exercício de 2013/2014 de 01 a 30 de julho de 2014 
para 04 de agosto a 02 de setembro de 2014. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA 
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP. 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 709597
PORTARIA Nº1060/2014-SAGA/SEGUP 

BELÉM,27 DE JUNHO DE 2014. 
O Secretario Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais.. CONSIDERANDO: Portaria nº 881/2014-
SAGA/SEGUP de 30.05.2014, que concedeu Licença Prêmio a 
servidora CAROLINE COELHO MARQUES MACHIDA, Coordenadora 
de Recursos Humanos, MF nº 57175675/1 , no período de 07 de 
julho a 05 de agosto de 2014. RESOLVE: Designar a servidora 
MARIA DO SOCORRO DE SOUZA COSTA, MF nº 63282/1, 
para responder pela Coordenadoria de Recursos Humanos, no 
referido período. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA Secretario Adjunto de Gestão 
Administrativa da SEGUP 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 709606
PORTARIA Nº1061/2014-SAGA/SEGUP 

BELÉM, 27 DE JUNHO DE 2014. 
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso 
de suas atribuições legais, e CONSIDERANDO: O Memorando 
nº 074/2014-GAB.IESP, de 23 de junho de 2014, constante 
do Processo nº 2014/283891. CONSIDERANDO: A Portaria nº 
912/2014-SAGA/SEGUP de 09 de junho de 2014, publicada 
no DOE nº 32.662, de 12 de junho de 2014, que concedeu 
férias da servidora ADMA BARRA SALIM, MF. nº 80845089/5, 
Coordenadora de Grupo de Trabalho, de 01 a 30 de julho de 2014. 
RESOLVE: Designar o servidor GILCEVALDO ARAGÃO BELÉM, 
MF nº 3153746/1, para responder pelo cargo da Coordenadora 
de Grupo de Trabalho, no referido período. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA 
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP. 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 709613
PORTARIA Nº1062/2014-SAGA/SEGUP 

BELÉM, 27 DE JUNHO DE 2014. 
O Secretario Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria 
de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso 
de suas atribuições legais.. CONSIDERANDO: Portaria nº 
912/2014-SAGA/SEGUP de 09.06.2014, que concedeu férias ao 
servidor JOSILEI ALBINO GONÇALVES DE FREITAS, Diretor do 
Grupamento Aéreo de Segurança, MF nº 5905348/1, no período 
de 14 de julho a 12 de agosto de 2014. RESOLVE: Designar 
o servidor MARLON FRANCEZ BRITO, MF nº 5619777/3, para 
responder pela Diretoria do Grupamento Aéreo de Segurança, 
no referido período no impedimento do titular. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA 
Secretario Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 709617
PORTARIA Nº1120/2014-SAGA/SEGUP 

BELÉM,02 DE JULHO DE 2014. 
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria 
de Estado de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no 
uso de suas atribuições legais, e CONSIDERANDO: O Processo 
nº 2014/297502 de 01 de julho de 2014. CONSIDERANDO: A 
Portaria nº 912/2014-SAGA/SEGUP de 09 de junho de 2014, 
publicada no DOE nº 32.662, de 12 de junho de 2014, que 
concedeu férias ao servidor NILSON SANTOS DE OLIVEIRA, 
Agente de Portaria, MF nº 5600650/3, de 01 a 30 de julho de 
2014. RESOLVE:Retifi car o período de férias do servidor NILSON 
SANTOS DE OLIVEIRA, MF nº 5600650/3, referente ao exercício 
de 2013/2014 de 01 a 30 de julho de 2014 para 15 de julho a 13 
de agosto de 2014. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA Secretário Adjunto de Gestão 
Administrativa/SEGUP. 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 709623
PORTARIA Nº 1142/2014-SAGA/SEGUP 

BELÉM, 02 DE JULHO DE 2014. 
O Secretario Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Publica e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais. CONSIDERANDO: O art. 98 cc a línea a do 
inciso I do art. 99 da Lei 5.810/1994, que dispõe sobre o Regime 
Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis da Administração 
Direta, das Autarquias e das Fundações Públicas do Estado do 
Pará. CONSIDERANDO: O Processo nº 2014/196830, de 05 de 
maio de 2014. RESOLVE: Conceder ao servidor JOÃO OCÉLIO 
RODRIGUES BRANDÃO, MF nº 71315/1, Agente Administrativo, 
240 (duzentos e quarenta) dias de Licença Prêmio, a contar de 
05 de maio de 2014. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE. CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA Secretario Adjunto de 
Gestão Administrativa/SEGUP 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 709629
PORTARIA Nº 1.043/2014-SAGA/SEGUP 

BELÉM, 30 DE JUNHO DE 2014. 
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso 
de suas atribuições legais, e CONSIDERANDO: O Memorando nº 
037/2014-CEOF, de 05 de junho de 2014, constante do Processo 
nº 2014/261206 de 06 de junho de 2014. CONSIDERANDO: A 
Portaria nº 1.199/2012-SAGA/SEGUP, de 22 de agosto de 2012, 
que interrompeu a Licença Prêmio da servidora MAYSA NAZARÉ 
FERREIRA DA SILVA, MF nº 771503/1, Agente Administrativo, a 
contar de 21 de agosto de 2012. RESOLVE: Conceder 15 (quinze) 
dias de Licença Prêmio a servidora MAYSA NAZARÉ FERREIRA 
DA SILVA, Agente Administrativo, MF nº 771503/1, referente ao 
exercício de 2002/2005 a serem gozadas no período de 10 a 24 
de junho de 2014. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA Secretário Adjunto de Gestão 
Administrativa/SEGUP. 

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 709571

PORTARIA: 056/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
VINICIUS CARDOSO DAS NEVES             DPC                      57193006    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06181134225920000    0101000000          339030              1.000,00
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 709586

PORTARIA: 057/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
VINICIUS CARDOSO DAS NEVES             DPC                      57193006    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06181134225920000    0101000000          339036              2.000,00
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 709588

PORTARIA: 058/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
BRUNA PAOLUCCI                        DPC                      57192681    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06181134225920000    0101000000          339036              1.400,00
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 709650

PORTARIA: 831/2014
Objetivo: PARTICIPAR DA OPERAÇÃO MINERVA TOTAL 2.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: TUCURUÍ/PA - BRASIL
Destino(s): 
GOIANÉSIA/PA - Brasil
TAILÂNDIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5778808/MATEUS DOS SANTOS ALMEIDA (IPC) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 15/06/2014 a 17/06/2014<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 709669

PORTARIA: 839/2014
Objetivo: REALIZAR OPERAÇÃO VERÃO 2014.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54189056/ANTONIO CARLOS DA SILVA MONTEIRO (IPC) / 3.0 
diárias (Completa) / de 04/07/2014 a 07/07/2014
8400772/ANTONIO SERGIO SOUZA SILVA (IPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 04/07/2014 a 07/07/2014
5453003/ARICLES DE SOUSA SILVA (IPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 04/07/2014 a 07/07/2014
5865778/DANIEL LOPES DE CAMPOS (IPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 04/07/2014 a 07/07/2014
5332656/FABIO DE QUEIROZ FERNANDES (IPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 04/07/2014 a 07/07/2014
5332460/HILTON MONTEIRO DIAS (DPC) / 3.0 diárias (Completa) 
/ de 04/07/2014 a 07/07/2014
5206979/JARBAS FERREIRA DE OLIVEIRA (IPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 04/07/2014 a 07/07/2014
8400710/JOCEMIR BASTOS DE OLIVEIRA (IPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 04/07/2014 a 07/07/2014
54189362/JOSE NAZARENO DA SILVA SENA (IPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 04/07/2014 a 07/07/2014
5704065/PAULO SÉRGIO AZEVEDO BORGES (EPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 04/07/2014 a 07/07/2014
5886767/SANDRO WAGNER FRANCA DA SILVA (IPC) / 3.0 
diárias (Completa) / de 04/07/2014 a 07/07/2014
7006535/SERGIO ROBERTO FERREIRA VASCONCELOS (ADM) / 
3.0 diárias (Completa) / de 04/07/2014 a 07/07/2014
5619416/WALTER DOS REIS LIMA (IPC) / 3.0 diárias (Completa) 
/ de 04/07/2014 a 07/07/2014
5410460/WLADIMIR DA COSTA MORAES (IPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 04/07/2014 a 07/07/2014<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA


